
DETERMINAZIONE
n. 84 del 08/03/2023

 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  UN  
INTERVENTO  DI  INSTALLAZIONE  AREA  DI  CANTIERE  PER  POSIZIONAMENTO  DI  CASSONI  
SCARRABILI  PER  OPERAZIONI  DI  ESUMAZIONE  ORDINARIA  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  
VIGARANO MAINARDA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
• il Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione  

Organizzativa ai sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa Barbi Monica, incaricato 
della Responsabilità del Settore AAGG, Servizi Demografici, Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, 
con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

• Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed integrità per il  
triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano Mainarda, approvato con Delibera  di Giunta 
Comunale n. 34 del 28/04/2022;

• il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022, approvato con DGC n. 78 del 06/09/2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024 (art.175 del D.lgs. n. 267/2000);

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  01.12.2022 "  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2022-2024;

Richiamati:
• Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 del 

19.12.2022, che dispone il  differimento del termine per l’approvazione del  bilancio di previsione 
2023/2025 al 31.03.2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 
anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.lgs. n. 267/2000);

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale  
2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i  Responsabile dei Servizi sono autorizzati ad 
adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, previsto dall’art, 163 del  
D.lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio pluriennale 2022-
2024 approvato con l’atto summenzionato. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
solo le spese correnti, le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza;

Dato atto altresì che:
• Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 

2023, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 

Determ. n. 84 del 08/03/2023 pag. 1/3



ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A. tassativamente regolate dalla legge;

A. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

B. a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Verif icato che l’impegno che si  intende assumere con il  presente provvedimento non è suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi;

Premesso  che  è  interesse  del  Comune,  in  coerenza  alle  proprie  politiche  di  gestione  del  territorio, 
procedere alla cura e pulizia dei cimiteri presenti sul territorio; allo scopo di renderli fruibili e accessibili alla  
cittadinanza;

Preso  Atto  che dal giorno 13 al 17 marzo 2023 si procederà ad effettuare esumazioni ordinarie presso il 
cimitero di Vigarano Mainarda;

Verif icato  che verranno posizionati n. 3 cassoni scarrabili per la raccolta dei rifiuti derivanti dalle suddette 
esumazioni,  e  che  è  necessario  installare  area  di  cantiere  a  protezione  della  zona  interessata  dal 
posizionamento dei suddetti scarrabili; 

Considerato  che per procedere all’affidamento del servizio occorre adottare apposita determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art 192 del d.lgs 267/00 specificando l’oggetto, il  fine da perseguire, la forma, le  
clausole ritenute essenziali, e le modalità di scelta del contraente;

Precisato che l’oggetto consiste nell’affidamento di un intervento di installazione area di cantiere presso il  
Cimitero di Vigarano Mainarda, presso l’ingresso di Via Matteotti, il fine da perseguire è istituzionale, la forma 
del contratto è stabilita dall’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e la scelta del contraente è effettuata in  
economia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del medesimo decreto trattandosi di fornitura di servizio di 
importo inferiore a Euro 40.000,00;

Richiamate inoltre  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  
Amministrazioni Pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
 l’art. 37, comma 1, d.lgs. 50/2016 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di acquisto e 

di  negoziazione anche telematici  previsti  dalle vigenti  disposizioni  al  fine del  contenimento della 
spesa;

 l’art.  1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni,  per  
acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

 L’articolo  51  del  decreto  legge  n.  77  del  2021,  ha  temporaneamente  innalzato  la  soglia  per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture a €. 139.000,00;

Vista  l’offerta della Ditta Andreotti Valter prot. 3859 del 08/03/2023, avente sede legale in Via Tito Cariani 
18 a Vigarano Mainarda (FE) , P.IVA: 01068600384, di Euro 930 oltre di IVA al 22%;

Dato atto che
• l’importo  complessivo  di  Euro  1134,60  sarà  liquidato  alla  ditta  Andreotti  Valter,  a  seguito  di 

presentazione di regolare fattura elettronica, a mezzo bonifico bancario;
• La spesa, trova copertura finanziaria alla Missione 12 – Programma 09 – capitolo 945, del bilancio  

pluriennale 2022-2024 annualità 2023, avente la disponibilità sufficiente;

Vista la  normativa in  relazione alla  tracciabilità  dei  pagamenti  (legge 136 del  13.08.2010 e  successivi 
chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli  
affidamenti di servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di aver provveduto a ciò con 
assegnazione del CIG n. Z3D3A45639;

Determ. n. 84 del 08/03/2023 pag. 2/3



Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000, art. 183, come modificato dal D. Lgs.vo n. 118/2011;

Verif icata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione amministrativa conseguente  all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato

1) di  approvare l’affidamento  di un intervento di installazione area di cantiere presso il Cimitero di 
Vigarano Mainarda, presso l’ingresso di Via Matteotti, alla ditta Andreotti Valter, avente sede legale 
in Via Tito Cariani 18 a Vigarano Mainarda (FE) , P.IVA: 01068600384;

1) di  approvare l’offerta della ditta Andreotti Valter, di Euro 930 più Euro 204,60 di IVA al 22% per 
complessivi Euro 1134,60;

2) di  dare  atto che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 
lettera c) del  TUEL per cui  trattasi  di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  1134,60,  sarà  imputata  alla  Missione  12  – 
Programma  09  –  capitolo  945,  del  bilancio  pluriennale  2022-2024  annualità  2023,  avente  la 
disponibilità sufficiente;

4) di  l iquidare,  a  seguito  della  presentazione  della  fattura  elettronica,  tramite  bonifico  bancario, 
l’importo di Euro 1134,60 al creditore Andreotti Valter;

5) di dare atto, che
• alla presente procedura,  ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

assegnato il CIG n. Z3D3A45639;
• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line n. prot. INAIL_34981543;

6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

7) Di  attestare la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 84 del 08/03/2023 pag. 3/3


